
Základní škola a Mateřská škola Ústí nad Labem, Jitřní 277, příspěvková 

organizace 

 

 

Časopis MŠ 

Listopad 2022 

Vydává: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mateřská škola Ústí nad Labem – Brná 

Sebuzínská 42 

Tel: 475 541 175 

Mobil: 720 619 239 

http://www.zsamsbrna.cz/ 

e-mail: msbrna@zsamsbrna.cz 

http://www.zsamsbrna.cz/
mailto:msbrna@zsamsbrna.cz


Co se dělo v říjnu ☺? 

 Zvířátka mají svátek  



 

    



 

  



Farmička se zvířátky 

   



Pohádkový les skřítka Hrobčíka  



Chodí houbař po lese  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

LESY 
 

• Les je společenstvo všech organizmů (bakterií, hub, rostlin a živočichů), které 
žijí v lese a lesní půdě ve vzájemných vztazích. 

• Les zlepšuje naše ovzduší:  Listy a jehličí dodávají do vzduchu kyslík   

• Lesy jsou plícemi Země 

• Les je zásobárnou vody 

• Les ochraňuje půdu před erozí: Eroze je odnos půdy působením větru nebo 
vody.  Kořeny stromů zpevňují půdu a zabraňují jejímu odplavování při dešti 

• Les poskytuje útulek živočichům 

• Význam lesa pro člověka: 
o dřevo - těžba   
o lesní plody    
o houby 
o léčivé rostliny 

• jsou vhodným prostředím na odpočinek, relaxaci  

• Listnaté, jehličnaté, smíšené 
 



Já a moje rodina 

  



 

  

CO JE RODINA A DOMOV? KDO HO 

TVOŘÍ? JAK SE JMENUJÍ ČLENOVÉ 

RODINY 

Kde, v jakém domě a s kým bydlíš? Jak se 

nazývají části vašeho bytu (domu)? Jak 

vypadá tvůj pokoj, jaké máš hračky? Kdy a 

kde jsi se narodil? Kolik je ti let? Líbí se ti 

domov, ve kterém bydlíš a proč? Co a s 

kým nejraději děláš doma, komu a jak 

pomáháš? Kolik vás je doma? Jak se 

jmenují tvoji rodiče / prarodiče? Jak se 

jmenují tvoji sourozenci? Jaká je tvoje 

maminka, jaký je tvůj tatínek, jak vypadá, 

jaké má vlastnosti? Jaké jsou povinnosti 

tatínka, maminky a dětí, jaký je mezi nimi 

rozdíl? Nakresli obličej maminky a tatínka, 

když jsou veselí a když se zlobí. Čím 

uděláš radost svým rodičům? Proč se na 

tebe rodiče někdy zlobí? 



 

  



Svátek strašidýlek 

 

  



  

Halloween, nebo dušičky? Základ je stejný 

Zamysleli jste se někdy nad tím, v čem se vlastně liší a co mají společného dušičky a Halloween? 

Dušičky jsou vnímané jako tradiční český svátek křesťanského charakteru, který však uznává i 

většina nevěřících. Překvapivě má ale tento svátek původ už v dobách Keltů. Halloween je vnímaný 

spíše jako svátek komerce, který k nám expandoval z Ameriky. K nelibosti řady odpůrců u nás stále 

více "zdomácňuje". Základ má však ve stejném keltském svátku jako dušičky. 

Už dávní Keltové slavili svátek, který bychom mohli označit za předchůdce Halloweenu i dušiček. 

Jmenoval se Samhain a probíhal v noci z 31. října na 1. listopadu. Keltové jím oslavovali konec roku a 

věřili, že právě v tento den se prolíná lidský svět se světem mrtvých. Vzpomínali na své zesnulé, kteří v 

době Samhainu procházeli fází očišťování. Právě od Keltů, kteří věřili, že oheň očišťuje a chrání před 

zlými duchy, pochází dnešní tradice zapalovat na dušičky i Halloween svíčky. Ty mají mrtvým ukazovat 

správnou cestu. 

S osídlováním Evropy Římany a zaváděním křesťanství byl Samhain jakožto pohanský svátek na 

počátku 7. století nahrazen svátkem Všech svatých. Ten je dnes slaven 1. listopadu. Opat Odillo z 

Cluny později v 10. století zavedl dušičky, které jsou dnes slaveny o den později, tedy 2. listopadu. 

Rozdíl je v tom, že zatímco svátek Všech svatých je vzpomínkou na zemřelé, kteří dosáhli věčné 

blaženosti, dušičky jsou naopak vzpomínkou na ty, kteří této blaženosti zatím nedošli. 

Dušičky neboli Památka zesnulých jsou rozšířeným svátkem, v zemích s křesťanskou tradicí. Je zvykem 

navštívit hřbitov a na rodinném hrobě zapálit svíčku nebo položit živé květiny. Halloween se naproti 

tomu slaví v anglosaských zemích, zejména v USA. Vznikl na základě oslav dne Všech svatých. Název je 

odvozený od spojení „All Hallow Even“, což v překladu znamená „předvečer všech svatých“ a slaví se 

tedy logicky 31. října. Vychází z židovské tradice, kdy se daný svátek slaví už od předchozího večera, 

stejně jako třeba Štědrý den a 1. svátek vánoční, neboť Židé počítali začátek dne již předchozím 

západem slunce. 

Přestože řada Čechů Halloween neuznává, má paradoxně právě on nejblíže k oslavám původního 

svátku Samhain. Mimo zapalování ohně k zastrašení zlých duchů se lidé na obranu proti nim oblékali 

do kostýmů a masek, aby nebyli k poznání. Dnešní podoba Halloweenu vypadá tak, že se děti oblékají 

do různých kostýmů a chodí koledovat od domu k domu. Používají tradiční pořekadlo „Trick or treat“, 

tedy „Koledu nebo vám něco provedu“. Typické jsou pro Halloween dýně se zapálenou svíčkou uvnitř 

a výzdoba, kde se nejvíce využívá oranžové a černé barvy a motivů kostlivců, koček, čarodějnic a tak 

dále. Což je část Halloweenu, kterou přijímá i velké množství Čechů. 

Dalo by se tedy říci, že jak Halloween, tak dušičky i den Všech svatých oslavují v podstatě totéž a 

vycházejí z podobného základu, tedy keltského Samhainu, největší rozdíl je ve způsobu slavení a 

samozřejmě v datu konání. Takže pokud si chcete najít záminku pro další oslavu, můžete uznávat 

všechny tři svátky a slavit tak třeba celé tři dny. 

 

– Jaký je rozdíl mezi Halloweenem a Dušičkami? 

– Co mají společného? 



 

  



Návštěva knihovničky v ZŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pohádkové divadélko  



Balónková Evička  



Informace pro rodiče 
 

Úplata za předškolní vzdělávání: 465,-Kč měsíčně. 

 

PLATBA STRAVNÉHO OD 1. 1. 2022 

  

Stravné je vybíráno vždy předem na následující měsíc. 

  

Termín úhrady: 

do posledního dne v měsíci 

zůstatek na Vašem účtu https://www.strava.cz/ nesmí být záporný 

  

Forma úhrady: 

1. převodem na účet (upřednostňujeme) 

č. účtu 78-4519290217/0100 

do zprávy pro příjemce uvádějte jméno dítěte a třídu 

 
2) hotově na pokladně (po předchozí domluvě) v pracovní dny 7,30 - 13,30  
 
3) formou inkasa (částka se strhává na konci měsíce)  
 
 
Výše úhrady:  
 
1) zálohově – každý měsíc ve stejné výši: 690 Kč pro ZŠ a 920 Kč pro MŠ 

 

2) přesnou částku za odebranou stravu naleznete na účtu Vašeho dítěte 
https://www.strava.cz/  

  

https://www.strava.cz/


Stromeček splněných přání 

 

I letos budeme mít ve školce stromeček splněných přání (od 1.12.2022 bude 

umístěn v budově MŠ naproti vchodovým dveřím). 

Pokud byste chtěli dětem do školky také darovat dáreček, sundejte si ze 

stromečku papírovou ozdobu s konkrétním číslem ( seznam přání bude 

v blízkosti stromečku, když si vyberete ozdobičku s daným číslem, prosíme o 

označení v seznamu „fajfkou“ ☺ ), kupte ho a do 19.12. 2022 ráno ho tajně 

přineste do školky. 

Prosíme, dáreček noste již zabalený, aby ho dítka neviděla a předejte ho 

nepozorovaně p.učitelce na třídě ☺. 

Moc děkujeme a již teď se těšíme na překvapené a radostné výrazy vašich 

dětí, až budou dárečky pod stromečkem rozbalovat ☺. 

Domácí úkol pro rodiče s dětmi ☺☺☺ 

Vážení rodiče, svátky vánoční nejsou jen o dárcích, ale také o krásné 

atmosféře, kterou nám může navodit i nádherně ozdobený stromeček. 

Tímto jsme Vás chtěli poprosit o výrobu ozdobičky na stromeček 

splněných přání (samozřejmě, fantazii se meze nekladou ☺).  

Již se těšíme na originální výtvory ☺, které můžete nosit do 30.11.2022. 

 

 

 

 



Co nás čeká v listopadu? 

Akce 

 
• 2. 11.  Keramika v MŠ 

(částka 80Kč bude odečtena ze ŠOP) 

 

• 16. 11. Focení ve vánočním stylu se zlatým pozadím 

(cena za balíček 4 fotografií je 200Kč – 3 individuální 

fotografie a 1 společná…Částka bude odečtena ze ŠOP) 

 

• 22.11. Přednáška městské policie na téma „Smíš, 

nesmíš“ 

 

• 29.11. Sváťovo dividlo v MŠ – Čertovská pohádka 

(částka bude odečtena ze ŠOP) 

 

 

 

 

 



Kroužky 
➢ Kroužek – Angličtina (ÚTERÝ)  

1. skupina (ml. děti) od 14.30 do 15.00;  

2. skupina (předškolní děti) od 15.00 do 15.30) 

• 1.11.  

• 8.11. 

• 15.11. 

• 22.11. 

• 29.11. 

 

 

➢ Tenisový kroužek (STŘEDA) 

 

• 3. 11. 

• 9.11. 

• 16.11. 

• 23.11. 

• 30.11. 

 

 

➢  Jóga pro děti (STŘEDA) od 14.15 do 15.00 

 

• 2. 11. 

• 9.11. 

• 16.11. 

• 23.11. 



• 30.11. 

 

 

 

➢ Kroužek - Povídálek (ČTVRTEK od 13.30 do 15.30)  

 

• 10.11. 

• 17.11. 

• 24.11. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Iva Kubíková 


